ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРОТОКОЛ

Комитет по бюджету, ценообразованию, финансово - экономическому и нало
говому законодательству

16.06.2023 16:00 г. Иркутск

Председательствующий:
Дикусарова Н.И. -  председатель комитета по бюджету, ценообразованию, фи
нансово-экономическому и налоговому законодательству Законодательного
Собрания Иркутской области

Кворум: 4
Присутствовало депутатов: 4

1. Бакуров Е.В.
2. Белов А.С.
3. Дикусарова Н.И.
4. Любенков Г.А.

Отсутствовало депутатов
1. Кудрявцева Г.Ф.
2. Сарсенбаев Е.С.
3. Сумароков П.И.
4. Шпаков В.Ю.

депутат третьего созыва
депутат третьего созыва
депутат третьего созыва
депутат третьего созыва

4
депутат третьего созыва
депутат третьего созыва
депутат третьего созыва
депутат третьего созыва

Присутствовало приглашённых: 8
1. Багайникова Е.А.

2. Комарова Т.И.

3. Иванова Е.Ю.

4. Кузнецова Л.Н.

5. Петрушина А.В.

6. Корчков В.Н.

7. Савельев Д.С.

первый заместитель министра финансов Иркутской обла
сти;
начальник управления государственного регулирования
экономики министерства экономического развития и
промышленности Иркутской;
старший прокурор отдела по надзору за исполнением за
конодательства в сфере экономики и охраны природы
прокуратуры Иркутской области;
начальник отдела по вопросам регионального законода
тельства и регистрации уставов муниципальных образо
ваний Управления Министерства юстиции Российской
Федерации по Иркутской области;
руководитель аппарата Контрольно-счетной палаты Ир
кутской области;
начальник отдела налогообложения имущества Управле
ния Федерального налоговой службы по Иркутской обла
сти;
заместитель председателя Комитета по экономическим

1

вопросам и финансам Ассоциации муниципальных обра
зований Иркутской области;

8. Уткина П.Е. заместитель начальника правового управления -  началь
ник отдела финансового законодательства Законодатель
ного Собрания Иркутской области.

О ПРОЕКТЕ ПОВЕСТКИ ДНЯ

СЛУШАЛИ: ДИКУ С АРОВ А Н.И. -  председатель комитета по бюджету, це
нообразованию, финансово-экономическому и налоговому зако
нодательству Законодательного Собрания Иркутской области

РЕШИЛИ: Утвердить повестку дня.

ГОЛОСОВАЛИ: ЗА - 4, ПРОТИВ - О, ВОЗДЕРЖАЛИСЬ - О,

ПОВЕСТКА ДНЯ ЗАСЕДАНИЯ:

1. Проект закона Иркутской области № ПЗ-1210 «О внесении изменений в статью
2 Закона Иркутской области «О налоге на имущество организаций»;
2. Проект закона Иркутской области № ПЗ-1211 «О внесении изменений в прило
жение 4 к Закону Иркутской области «О межбюджетных трансфертах и нормативах
отчислений доходов в местные бюджеты»;
3. Информация об исполнении комитетом по бюджету, ценообразованию, финансо
во-экономическому и налоговому законодательству Законодательного Собрания
Иркутской области протокольного поручения 37-й сессии Законодательного Со
брания Иркутской области от 30 ноября 2020 года № 14 в рамках обсуждения про
екта закона Иркутской области «О внесении изменений в Закон Иркутской области
«О межбюджетных трансфертах и нормативах отчислений доходов в местные
бюджеты»;
4. Информация об исполнении комитетом по бюджету, ценообразованию, финансо
во-экономическому и налоговому законодательству Законодательного Собрания
Иркутской области протокольного поручения 35-й сессии Законодательного Со
брания Иркутской области от 16 октября 2020 года № 11 в рамках обсуждения про
екта закона Иркутской области № ПЗ-748 «О внесении изменений в Закон Иркут
ской области «О бюджетном процессе Иркутской области».

1. ПРОЕКТ ЗАКОНА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ № ПЗ-1210 «О ВНЕСЕНИИ
ИЗМЕНЕНИЙ В СТАТЬЮ 2 ЗАКОНА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ «О НАЛОГЕ

НА ИМУЩЕСТВО ОРГАНИЗАЦИЙ»

СЛУШАЛИ: ДИКУ С АРОВ А Н.И. -  председатель комитета по бюджету, це
нообразованию, финансово-экономическому и налоговому за
конодательству Законодательного Собрания Иркутской обла
сти

В ОБСУЖДЕНИИ ИВАНОВА Е.Ю. -  старший прокурор отдела по надзору за ис-
2

полнением законодательства в сфере экономики и охраны при
роды прокуратуры Иркутской области;
КУЗНЕЦОВА Л.Н. -  начальник отдела по вопросам региональ
ного законодательства и регистрации уставов муниципальных
образований Управления Министерства юстиции Российской
Федерации по Иркутской области;
КОРЧКОВ В.Н. -  начальник отдела налогообложения имуще
ства Управления Федерального налоговой службы по Иркут
ской области;
БАГАИНИКОВА Е.А. -  первый заместитель министра финан
сов Иркутской области;
ПЕТРУШИНА А.В. -  руководитель аппарата Контрольно
счетной палаты Иркутской области;
САВЕЛЬЕВ Д.С. -  заместитель председателя Комитета по эко
номическим вопросам и финансам Ассоциации муниципаль
ных образований Иркутской области;
УТКИНА П.Е. -  заместитель начальника правового управления
-  начальник отдела финансового законодательства Законода
тельного Собрания Иркутской области.

1. Внести на рассмотрение Законодательного Собрания Иркут
ской области проект закона Иркутской области № ПЗ-1210 «О
внесении изменений в статью 2 Закона Иркутской области «О
налоге на имущество организаций».

2. Рекомендовать Законодательному Собранию Иркутской об
ласти принять указанный проект закона Иркутской области в
1-м чтении и поручить комитету продолжить работу над ука
занным проектом закона Иркутской области с учетом предло
жений и замечаний в виде поправок для рассмотрения во 2-м
(окончательном) чтении на данном заседании (сессии) Законо
дательного Собрания Иркутской области.

ГОЛОСОВАЛИ: ЗА - 4, ПРОТИВ - О, ВОЗДЕРЖАЛИСЬ - О,

2. ПРОЕКТ ЗАКОНА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ № ПЗ-1211 «О ВНЕСЕНИИ
ИЗМЕНЕНИЙ В ПРИЛОЖЕНИЕ 4 К ЗАКОНУ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ «О

МЕЖБЮДЖЕТНЫХ ТРАНСФЕРТАХ И НОРМАТИВАХ ОТЧИСЛЕНИЙ
ДОХОДОВ В МЕСТНЫЕ БЮДЖЕТЫ» «

СЛУШАЛИ: ДИКУ С АРОВ А Н.И. -  председатель комитета по бюджету, це
нообразованию, финансово-экономическому и налоговому за
конодательству Законодательного Собрания Иркутской обла
сти

В ОБСУЖДЕНИИ ЛЮБЕНКОВ Г.А. -  заместитель председателя комитета по
ПРИНЯЛИ УЧА- бюджету, ценообразованию, финансово - экономическому и

ПРИНЯЛИ УЧА
СТИЕ:

РЕШИЛИ:

СТИЕ: налоговому законодательству Законодательного Собрания Ир
кутской области;
БАГАИНИКОВА Е.А. -  первый заместитель министра финан
сов Иркутской области;
ПЕТРУШИНА А.В. -  руководитель аппарата Контрольно
счетной палаты Иркутской области;
ИВАНОВА Е.Ю. -  старший прокурор отдела по надзору за ис
полнением законодательства в сфере экономики и охраны при
роды прокуратуры Иркутской области;
САВЕЛЬЕВ Д.С. -  заместитель председателя Комитета по эко
номическим вопросам и финансам Ассоциации муниципаль
ных образований Иркутской области;
БАКУРОВ Е.В. -  депутат Законодательного Собрания Иркут
ской области;
УТКИНА П.Е. -  заместитель начальника правового управления
-  начальник отдела финансового законодательства Законода
тельного Собрания Иркутской области.

РЕШИЛИ: 1. Внести на рассмотрение Законодательного Собрания Иркут
ской области проект закона Иркутской области № ПЗ-1211 «О
внесении изменений в приложение 4 к Закону Иркутской обла
сти «О межбюджетных трансфертах и нормативах отчислений
доходов в местные бюджеты».

2. Рекомендовать Законодательному Собранию Иркутской об
ласти принять проект закона Иркутской области № ПЗ-1211 «О
внесении изменений в приложение 4 к Закону Иркутской обла
сти «О межбюджетных трансфертах и нормативах отчислений
доходов в местные бюджеты» в 1-м чтении и продолжить ра
боту над проектом закона для рассмотрения его во
2-м чтении.

ГОЛОСОВАЛИ: ЗА - 4, ПРОТИВ - О, ВОЗДЕРЖАЛИСЬ - О,

3. ИНФОРМАЦИЯ ОБ ИСПОЛНЕНИИ КОМИТЕТОМ ПО БЮДЖЕТУ, ЦЕ
НООБРАЗОВАНИЮ, ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОМУ И НАЛОГО
ВОМУ ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВУ ЗАКОНОДАТЕЛЬНОГО СОБРАНИЯ ИР
КУТСКОЙ ОБЛАСТИ ПРОТОКОЛЬНОГО ПОРУЧЕНИЯ 37-Й СЕССИИ

ЗАКОНОДАТЕЛЬНОГО СОБРАНИЯ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ ОТ 30 НО
ЯБРЯ 2020 ГОДА № 14 В РАМКАХ ОБСУЖДЕНИЯ ПРОЕКТА ЗАКОНА ИР

КУТСКОЙ ОБЛАСТИ «О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ЗАКОН ИРКУТ
СКОЙ ОБЛАСТИ «О МЕЖБЮДЖЕТНЫХ ТРАНСФЕРТАХ И НОРМАТИ

ВАХ ОТЧИСЛЕНИЙ ДОХОДОВ В МЕСТНЫЕ БЮДЖЕТЫ»

СЛУШАЛИ: ДИКУ С АРОВ А Н.И. -  председатель комитета по бюджету, це
нообразованию, финансово-экономическому и налоговому зако
нодательству Законодательного Собрания Иркутской области

РЕШИЛИ: Представить письменную информацию (без доклада) на 70-й
сессии Законодательного Собрания Иркутской области о резуль
татах выполнения протокольного поручения 37-й сессии Законо
дательного Собрания Иркутской области от 30 ноября 2020 года
№ 14 в рамках обсуждения проекта закона Иркутской области
«О внесении изменений в Закон Иркутской области «О меж
бюджетных трансфертах и нормативах отчислений доходов в
местные бюджеты».

ГОЛОСОВАЛИ: ЗА - 4, ПРОТИВ - 0, ВОЗДЕРЖАЛИСЬ - 0,

4. ИНФОРМАЦИЯ ОБ ИСПОЛНЕНИИ КОМИТЕТОМ ПО БЮДЖЕТУ, ЦЕ
НООБРАЗОВАНИЮ, ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОМУ И НАЛОГО
ВОМУ ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВУ ЗАКОНОДАТЕЛЬНОГО СОБРАНИЯ ИР
КУТСКОЙ ОБЛАСТИ ПРОТОКОЛЬНОГО ПОРУЧЕНИЯ 35-Й СЕССИИ

ЗАКОНОДАТЕЛЬНОГО СОБРАНИЯ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ ОТ 16 ОК
ТЯБРЯ 2020 ГОДА № 11 В РАМКАХ ОБСУЖДЕНИЯ ПРОЕКТА ЗАКОНА

ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ № ПЗ-748 «О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ЗАКОН
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ «О БЮДЖЕТНОМ ПРОЦЕССЕ ИРКУТСКОЙ

ОБЛАСТИ»

СЛУШАЛИ: ДИКУ С АРОВ А Н.И. -  председатель комитета по бюджету, це
нообразованию, финансово-экономическому и налоговому зако
нодательству Законодательного Собрания Иркутской области

РЕШИЛИ: Представить письменную информацию (без доклада) на 70-й
сессии Законодательного Собрания Иркутской области о резуль
татах выполнения протокольного поручения 35-й сессии Законо
дательного Собрания Иркутской области от 21 октября 2020 года
№ 11 в рамках обсуждения проекта закона Иркутской области №
ПЗ-748 «О внесении изменений в Закон Иркутской области «О
бюджетном процессе Иркутской области» (второе чтение).

ГОЛОСОВАЛИ: ЗА - 4, ПРОТИВ - 0, ВОЗДЕРЖАЛИСЬ - 0,

Председатель комитета по бюджету,
ценообразованию, финансово-
экономическому и налоговому зако
нодательству